
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制



打印编号： 1764927689000

编制单位和编制人员情况表

项目编号 i5x7d4 

普宁市全兴食品有限公司锅炉技术改造项目建设项目名称

建设项目类别 41→91热力生产和供应工程（包括建设单位自建自用的供热工程〉

环境影响评价文件类型

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 品有限公司

统一社会信用代码

法定代表人（签章） 林俊霖

主要负责人（签字） 林俊霖

直接负责的主管人员（签字） 林俊霖

二、编制单位情况

单位名称（盖章〉

统一 社会信用代码

三、编制人员情况

L编制主持人
[...]
属于生态环境保护区，用地范围内无生态环境保护目标。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、水污染物排放标准

本项目锅炉废水执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准；本项目位于里湖镇污水处理厂纳管范围，因此，本项目排放的锅炉废水水质需满

足里湖镇污水处理厂纳管要求。本项目喷淋废水执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（G

B/T19923-2024） 中的相应标准后循环使用，项目将根据实际情况不定期更换废水，并交由

相应单位妥善处置，具体见下表 3-9、3-10。

表3-9 本项目锅炉废水排放标准

单位：mg/L（pH值、色度单位铂钴、浊度NTU）

项目
pH
值

COD
Cr

BOD
5

SS NH3-
N TN TP

溶解

性总

固体

色度 嗅
浊

度

《水污染物排放

限值》（DB44/
26-2001）第二

时段三级标准

6-
9 500 300 40

0 / / / / / / /

里湖镇污水处

理厂纳管要求
6-
9 250 130 15

0 25 30 4 / / / /

项目锅炉废水

排放标准
6-
9 250 150 15

0 25 30 4 /

表3-10 本项目喷淋废水回用标准

单位：mg/L（pH值、色度单位铂钴、浊度NTU）

项目
pH
值

COD
Cr

BOD
5

SS NH3-
N TN TP

溶解

性总

固体

色度 嗅
浊

度



46

《城市污水再生

利用 工业用水

水质》（GB/T1
9923-2024）

6-
9 50 10 / 5 15 0.5 1500 20 / /

2、大气污染物排放标准

项目锅炉废气执行广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表 2新建燃生

物质成型燃料锅炉大气污染物排放浓度限值，具体标准如下所示：

表3-11 广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）摘录

污染物项目
限值（mg/m3）

污染物排放监控位置
燃生物质成型燃料锅炉

颗粒物 20

烟囱或烟道

二氧化硫 35
氮氧化物 150
一氧化碳 200

汞及其化合物 -
烟气黑度（林格曼黑度，级） ≤1 烟囱排放口

注：1）其中 2～＜4t/h 燃生物质锅炉排气筒高度不低于 30米；

2）新建锅炉烟囱应高出周围半径 200米距离内建筑物 3米以上（项目在现有厂区范围内新

建锅炉房。根据现场勘查，项目排气筒为 30米，周围半径 200米距离内最高建筑物约 10
米（礼佛寺），项目锅炉排气筒可满足高度的要求）。

3、噪声排放标准

运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准。

表3-12 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）
适用区域 昼间 Leq 夜间 Leq
2类区 60 50

4、固体废物

一般固体废物临时贮存过程应满足相应的防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求，同

时参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。

总

量

控

制

指

标

根据本评价工程分析，项目建成投产后，本项目大气污染物总量控制指标情况如下表：

表3-13 建议项目的总量控制指标（单位：吨/年）

项目 要素
现有项目排放

总量

改造后锅炉运行排放总

量
总量控制变化 单位

废气 氮氧化物 0.732 0.761 +0.029 t/a
由上表可知改造锅炉废气经过有效措施处理后，氮氧化物排放总量为 0.761t/a（0.029t/a

的总量控制指标来源于普宁市忠瑞纺织有限公司锅炉注销减排项目）。



47

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目施工期主要包括新建锅炉房及设备安装等土建工程。工程量较小，施工期污染防控

措施如下：

1. 扬尘控制：产尘物料堆放覆盖、土（石）方开挖湿法作业、渣土车辆密闭运输等施

工扬尘防治措施。

2. 废水控制：施工期废水沉淀后回用于抑尘等，生活污水依托现有卫生间。

3. 噪声：选低噪声设备，以及合理安排施工时间。

4. 固废处理：包括弃土、建筑垃圾和生活垃圾，均设置贮存区域，及时清运至市政指

定场所。

5. 其他：参照《企业设备、建(构)筑物拆除活动污染防治技术指南》，设备拆除过程

中，应采取必要措施保证其中未能排空的物料及污染物有效收集，避免二次污染。

工程结束后，应对现场内所有区域进行检查、清理，确保所有拆除产物、遗留物料、残

留污染物等得到合理处置，不遗留土壤污染隐患。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

运营期环境影响分析：

1. 水环境影响分析

(1) 生活污水、生产废水

技改项目不新增员工，不产生新增生活污水。技改项目工艺流程及产能未改变，不产生

新增生产废水。

(2) 锅炉废水：

锅炉软水制备系统采用离子交换工艺，以自来水为原水制备，不添加任何化学药剂，当

离子交换树脂吸附了自来水中足量的钙、镁离子后，需使用饱和食盐水对离子交换树脂进行

反冲洗，将树脂里的钙、镁离子置换出去，恢复树脂的软化及交换能力，反冲洗过程会产生

软化处理废水（主要含钙、镁离子，不含其它污染物）。锅炉运行过程需要定期排水，产生

锅炉排污水。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021年第 2

4号）中“4430工业锅炉（热力生产或供应行业）产排污系数表——工业废水和化学需氧量”

中生物质锅炉（锅外水处理）工业废水量产污系数为 0.356吨/吨-原料（锅炉排污水+软化处

理废水），项目锅炉年用生物质成型颗粒燃料 1066.46t，化学需氧量为 0.03t/a，则化学需氧

量为 79.02mg/L。即锅炉废水产生量约为 1066.46*0.356=379.66t/a。另根据《锅炉排污水回收

利用技术探讨》（白春娥）中锅炉排污水水质特点，污染因子 SS≤200mg/L，pH为 9（无量

纲），全碱度＞26mmol/L。锅炉废水通过废水处理设施处理后排入市政管网进入里湖镇污水



48

处理厂。

(3) 喷淋废水：

锅炉废气采用低氮燃烧技术，锅炉废气经过 SNCR脱硝+碱液喷淋+干式过滤＋袋式除尘，

喷淋装置液气比为 1.5L/m3，项目废气量为 5000m3/h，则喷淋装置的循环水量约为 7.5m3/h，

喷淋循环水循环使用，由于蒸发产生损耗，损耗量以 3.3‰计，则每天补充水量约=1.5*5000/

1000*0.0033*8=0.198≈0.2m3（60m3/a）。喷淋循环水经沉淀后循环使用，经过长时间使用的

喷淋水随着污染物不断累积将影响喷淋效果，需及时更换新鲜碱液。碱液喷淋装置储水量按

照 6分钟的循环水量核算约为=7.5*6/60=0.75t，项目拟设置一个有效容积为 1t的循环水池，

则每次更换水量为 0.75t，当循环至无法回用时，对所产生的喷淋废水根据实际情况进行不定

期更换，并交由相应单位妥善处置。项目用水量按喷淋废水每月更换一次计，即喷淋用水年

用量=60+0.75×12=69t/a，产生的废水量为 9t/a，交由相应单位妥善处置。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（锅炉）》可得，物理+化学+综合利

用对 CODcr去除效率为 100%，“调节池-加药池-初沉池-厌氧池-好氧池-加药池-二沉池”属于

物理+化学+综合利用法。

表4-1 项目生活污水、生产废水、锅炉废水产排情况一览表

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
动植物

油

锅炉废水产生浓度 mg/L 79.02 / 200 / / / /
排放量 t/a 379.66 0.03 / 0.076 / / / /
锅炉废水排放浓度 mg/L 0 / 200
排放量 t/a 379.66 0 / 0.076
生活污水、生产废水排放

浓度 mg/L 86 30.2 6 0.226 0.49 0.11 0.12

排放量 t/a 3000 0.258 0.091 0.018 0.001 0.001 0.000
3 0.0004

生活污水、锅炉废水、生

产废水排放浓度 mg/L 76.339 26.926 27.813 0.296 0.296 0.089 0.118

排放量合计 t/
a 3379.66 0.258 0.091 0.094 0.001 0.001 0.000

3 0.0004

备注：混合后的废水计算过程为将各工序的废水污染物产生量计算出来，叠加起来除以混

合后废水总量，由此得到综合后废水浓度。

综上，本项目锅炉废水通过废水处理设施处理后排放可达到广东省地方标准《水污染排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，且需要符合里湖污水处理厂的进水要求。

(4) 废水处理可行性分析

1 碱液喷淋废水循环使用可行性分析

项目生产废水包括废气喷淋废水，主要污染物为 pH、SS 等。根据《排污许可证申请 与

核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 9 锅炉废水污染防治可行技术表，项目沉淀等预处



49

理设施符合规范可行技术要求。

项目锅炉废气喷淋水不定期产生，设置沉淀池沉淀后循环使用，经沉淀处理后即可满足

废气喷淋需求，可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中的相应标

准循环使用。项目喷淋废水经沉淀预处理后各污染因子均能有效的降低， 同时喷淋水对水质

要求不高，出水水质能够符合回用于喷淋塔喷淋的要求，同时需定期添加碱液，故处理工艺

在水质上是可行的。

2 锅炉废水纳入污水处理厂可行性分析

根据《排污许可证申请 与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 9 锅炉废水污染防治

可行技术表，项目废水处理设施“调节池-加药池-初沉池-厌氧池-好氧池-加药池-二沉池”符

合规范可行技术要求。

根据里湖镇污水处理厂的环保手续（环评批复：普环建函〔2014〕051 号； 验收批复：

普环验〔2019〕004 号），普宁市里湖镇污水处理厂位于普宁市里湖镇河头村双溪嘴，分二

期进行建设。里湖镇污水处理厂（一期）位于普宁市河头村的东北侧，地理坐标

E116.0484130°，N23.3676550°，总用地 20 亩，建筑面积 2697m2，采用 A/A/O微曝氧化沟

工艺，纳污范围包括里湖大道以北（河头村、富美村、新松村、新池内村、里湖居委、镇南

路等）。目前，该污水处理设施已经建成运营，本项目所在地已接通市政污水管网，里湖镇

污水处理厂（一期）日处理规模 1 万 m3 /d，本项目生活污水、锅炉废水产生量远远小于污

水处理厂的处理能力，不会对污水处理厂造成较大的冲击。本项目锅炉废水经自行处理后由

市政管网排入里湖镇污水处理厂进行深度处理，项目废水经处理后污染物浓度低于污水处理

厂的进水水质标准，不会影响污水处理厂的进水水质。综上，里湖镇污水处理厂接纳本项目

废水是可行的。

建设单位承诺，本项目验收前应取得里湖镇住建部门颁发的《城镇污水排入排水管网许

可证》且完成管网接驳，满足上述条件后，方可投产并外排锅炉废水。

(5) 改造后项目废水产生及设施情况汇总

表4-2 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 1 2
废水类别 生活污水、生产废水、锅炉废水 雨水

产污环节 员工生活、生产设备、锅炉 /

污染物种类
CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、

总磷、动植物油
/

污染

治理

设施

污染治理设

施编号
TW001 /

污染治理设

施名称
污水处理设施 /

污染治理设 调节池-加药池-初沉池-厌氧池- /



50

施工艺 好氧池-加药池-二沉池

是否为可行

技术
是 /

排放去向 排放至里湖镇污水处理厂 直接进入江河、湖、库等水环境

排放方式 间接排放 /
排放规律 间断排放，排放期间流量稳定 /
排放口编号 DW001 DW002
排放口名称 废水排放口 雨水排放口

排放口设置是否符

合要求
是 /

排放口类型 一般排放口 /
(6) 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 锅炉》（HJ953 -2018）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 82

0-2017）等要求，本项目废水监测计划如下：

表4-3 项目废水监测计划

监测项目 监测点位 监测指标 监测频次

废水 废水总排放口
pH值、化学需氧量、

氨氮、悬浮物、流量
1次/年

2. 环境空气影响分析

(1) 污染物源强分析

技术改造项目设有 1台 2.5t/h的生物质成型燃料蒸汽锅炉，根据锅炉规格及生产过程中

所需热能，项目生物质成型颗粒使用量约为 1066.46t/a。

表4-4 本项目生物质成型颗粒用量核算

设备
吨位 t/

h
热效

率
运行时间

h
燃料热值 kcal/

kg
生物质用量 k

g/h
生物质用量 t

/a

生物质成型

燃料蒸汽锅

炉

2.5 83% 2400 4067 444.36 1066.46

本项目锅炉每小时最大燃生物质质量为 444.36kg/h，运行时间为 2400h。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4430 工业锅炉 （热力生产和

供应行业）产污系数表-生物质工业锅炉”，工业废气量产污系数为 6240标立方米/吨-原料。

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），锅炉 SO2源强核算采取物料衡

算法，计算公式如下：

ESO2 = 2R ×
Sar

100
× 1 −

q4

100
× 1 −

ŋs

100
× K

式中：ESO2——核算时段内二氧化硫排放量，t；



51

R——核算时段内锅炉燃料耗量，t，本项目取 1066.46；

Sar——收到基硫的质量分数，%，已知干燥基硫的质量分数为 0.012%，全水分为

6.07%，,根据《煤炭分析试验方法一般规定》（GB/T 483-2007）收到基硫的质量分数=干燥